Così tale volume sugli aspetti «acquatici» del diritto romano, si limita per pigra superficialità ai

²⁵ *'Quamquam ad perennes aquas dixerimus hoc interdictum pertinere, ad eas tamen perennes pertinet, quae duci possunt. ceterum sunt quaedam, quae, etsi perennes sunt, duci tamen non possunt, ut puta puteales et quae ita sunt summersae, ut defluere extra terram et usui esse non possint. sed huiusmodi aquis, quae duci non possint, haustus servitus imponi potest.'*

²⁶ Cfr. *Fiumi e mari*, cit., p. 532.

²⁷ *Prassi negoziale ed elaborazione giurisprudenziale nella disciplina classica della reffectio delle servitù di passaggio*, in «Nozione formazione e interpretazione del diritto dall'età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al professor Filippo Gallo», II, Napoli, 1997 p. 617 ss.

²⁸ *La tutela interdittale degli «intervalla dierum et horarum» previsti per l'esercizio dello «ius aquae ducendae»*, in «Diritto e processo nell'esperienza romana. Atti del seminario (4-5 novembre 1991) in memoria di G. Provera», Napoli, 1994, p. 303 ss.

²⁹ *Il locus servitutis e la sua tutela interdittale*, in «SDHI», LX, 1994, p. 159 ss.

miei due ricordati scritti precedenti e, ringalluzzito dalla critiche mosse al primo di essi da Luigi Capogrossi Colognesi³⁰ (l'estensore mostra di non aver letto, e comunque certamente di non aver compreso, i non lievi ed anzi devastanti argomenti della mia risposta³¹, che egli si limita a citare di sfuggita in una nota³²), ne riprende pappagallescamente le erronee idee³³, confortato in ciò, nella sua limitata prospettiva, dagli analoghi atteggiamenti – altrettanto deprecabili, anche se senza dubbio di ben diverso livello – di Maria Floriana Cursi³⁴ e di Vincenzo Mannino³⁵. Di questi minimi aspetti, del resto, non varrebbe neppure la pena di occuparsi, anche per non dare loro una considerazione che non meritano (certe cose, ammonisce un vecchio proverbio viennese, «è già troppo l'ignorarle») ³⁶, se Mario Fiorentini, trattando di D. 8.3.15 (Pomp. 31 *ad Q. Muc.*) e D. 43.21.2 (Paul. 66 *ad ed.*), non avesse il cattivo gusto non solo di non comprendere quanto da me detto, ma di implicare altresì, non senza un qual conato di ironia, che sarei io a non capire tali passi.

A proposito di D. 8.3.15 (*Quintus Mucius scribit, cum iter aquae vel cottidianae vel aestivae vel quae intervalla longiora habeat per alienum fundum erit, licere fistulam suam vel fictilem vel cuiuslibet generis in rivo ponere, quae aquam latius exprimeret, et quod vellet in rivo facere, licere, dum ne domino praedii aquagium deterius faceret*), egli osserva infatti: «non riesco a vedere come la conduzione in tubature fittili di acqua che precedentemente scorresse libera nel *rivus*, o la posa nel *rivus* di *novae fistulae* possa essere interpretato come 'un insieme di ipotesi tali da implicare più o meno contenute modificazioni del *locus servitutis*', come opina Zuccotti»³⁷; e trionfantemente continua: «a me pare che esso potesse costituire al massimo un mutamento della modalità materiale della conduzione d'acqua, continuando essa a scorrere entro il *rivus* precedentemente stabilito senza mutamento del percorso»³⁸, invocando a riprova di ciò D. 43.21.2 (*Labeo non posse ait ex aperto rivo terrenum fieri, quia commodum domino soli auferetur appellendi pecus vel hauriendi aquam: quod sibi non placere Pomponius ait, quia id domino magis ex occasione quam ex iure contingeret, nisi si ab initio in imponenda servitute id actum esset*), circa il quale egli osserva: «l'esclusione della facoltà titolare della servitù, pronunciata da Labeone, non si pone sul piano della modifica, neanche 'modica', del *locus servitutis*, come pare credere Zuccotti³⁹, per il quale la proibizione di queste piccole modifiche era esclusa solo sul piano della non convenienza di una troppo rigida applicazione del divieto del mutamento del *locus*; bensì su quello della impossibilità, per il *dominus soli*, di esercitare le sue facoltà attingere acqua e di portare le greggi all'abbeveraggio (*adpulsus pecoris*), a causa della modifica delle modalità di scorrimento dell'acqua nel canale, che in ipotesi prima fosse stato scoperto e successivamente il titolare della servitù avesse interrato»⁴⁰.